ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências Nª 27/2025

Autor Vereador CARLOS RENATO LEAL NEUBERT
ENTRADA: 05/05/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que abaixo subscreve, requer a Vossa Excelência que, nos
termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o  seguinte  Pedido  de
Providência:

Assunto:  Solicitação de levantamento da Estrada Costa do Rio,  no
trecho  compreendido  entre  o  final  da  pavimentação  asfáltica,  nas  proximidades  da
propriedade do Sr. Valdeci, até a ponte da Marcola. O levantamento deve ser realizado com
elevação entre 1,20 m e 1,50 m, conforme viabilidade técnica e projeto a ser elaborado pelo
serviço de engenharia e arquitetura do Município.

Justificativa: Esta medida tem por objetivo prevenir transbordamentos
do Rio Três Forquilhas, cuja proximidade com a via em questão representa risco constante
às propriedades e residências situadas no lado de Itati.  Em períodos de fortes chuvas e
enchentes,  a  água  do  rio  frequentemente  invade  lavouras,  residências  e  terrenos  de
moradores locais, ocasionando perdas materiais e riscos à segurança.

Além  disso,  a  elevação  da  estrada  é  fundamental  para  garantir  a
trafegabilidade do trecho em dias de enxurrada, evitando o isolamento das comunidades
afetadas e assegurando o deslocamento de pessoas em casos de urgência e emergência,
como atendimentos médicos e transporte de suprimentos.

Requerimento:

Diante  do  exposto,  solicito  atenção  especial  a  esta  demanda,  de
grande relevância para a segurança e qualidade de vida dos munícipes.

Diante da importância dessa melhoria para a comunidade, peço que
sejam tomadas as devidas providências com a maior brevidade possível.

Aguardo retorno e me coloco à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Carlos Renato Leal Neubert
Vereador do Progressistas - PP